
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 883 del 25/07/2019

OGGETTO:  Istituzione  del  Comitato  aziendale  per  la  donazione  e  i
trapiant i  di organi e tessuti.

NOTE  TRASPARENZA:  Con  il  presente  provvedimento  si  istituisce  il  Comitato
aziendale per la donazione e i trapianti di organi e tessuti.

I l  Direttore Sanitario  r i fer isce:

Premesso che: 

- la  Regione  del  Veneto  ha  recepito  con  DGRV n.  1878  del  10  dicembre 
2018  l ’accordo,  ai  sensi  degli  art icol i  2,  comma  1,  lettera  b)  e  4, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 1997 n.281, tra i l  Governo, 
le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  sul  documento 
recante  “Programma  Nazionale  Donazione  di  Organi  2018-2020” 
approvato  anche  al la  luce  del le  disposiz ioni  legislative  di  cui  al la 
Legge  1  apri le  1999,  n.  91  recante  “Norme  in  materia  di  trapianti  di 
organi e di  tessuti”;

- la  DGRV n.  1878 del  10 dicembre 2018 recepisce l ’accordo in l inea con 
le disposiz ioni  del Piano Socio-Sanitar io Regionale in materia;

- la  predetta  DGRV  prevede,  a  l ivel lo  organizzativo  ospedaliero  del la 
rete  trapianti ,  l ’ ist ituzione  negli  ospedali  individuati  dal la  Regione 
come  r ifer imento  nel  percorso  dei  gravi  cerebrolesi,  inclus i  i  soggetti 
con  ictus  ischemico  e  del le  gravi  insuff ic ienze  cardiocircolator ie  (per 
esempio  i l  percorso  di  donazione  a  cuore  fermo),  in  particolare,  se  in 
presenza  di  centr i  di  trapianto  di  organi,  del  Comitato  Aziendale 
Ospedaliero  per  la  Donazione  di  Organi  e  Tessuti  che  coadiuva,  per  lo 
svolgimento  del le  proprie  funzioni,  i l  Coordinatore  Ospedaliero 
Trapiant i;

- tale  Comitato,  sul la  base  del le  indicazioni  regionali ,  definisce  obiett iv i 
di  incremento  o  mantenimento  dei  l ivel l i  di  donazione  per  le  Unità 
Operative  responsabil i  del l ’ identif icazione,  valutazione  e  trattamento 
del  soggetto  con  potenzial i tà  di  donazione  che  diviene  elemento 
costitutivo  e  di  r i fer imento  del  sistema  premiante  e  di  valutazione.  A 
tale  scopo  la  Direzione  Generale  definisce  le  r isorse  e  gl i  obiett ivi 
del le  strutture  e  del  personale  attr ibuendo  i  compit i  specif ic i  e 
faci l i tandone la cooperazione; 

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 1 di 7



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

- i l  Comitato  Aziendale  Ospedaliero  per  la  Donazione  di  organi  e  tessuti 
è  presieduto  dal  Direttore  Sanitar io  ed  include,  oltre  al  Coordinatore 
Ospedaliero  Trapianti ,  i  professionist i  coinvolt i  nel  processo  di 
donazione  e  trapianto,  oltre  ai  referenti  per  le  questioni  etiche, 
organizzative,  per  i l  r isk  management,  la  qualità,  la  formazione  ed 
informazione; 

- i l  Comitato  svi luppa  gl i  aspetti  cultural i,  di  formazione del  personale  e 
di  r icerca  e  ha  i  compiti  di  indir izzo,  garanzia  e  control lo;  i l  Comitato 
esercita un ruolo consult ivo in staff  al la Direzione Generale; 

- ai  lavori  del  Comitato  partecipa,  oltre  al  Coordinatore  Regionale 
Trapiant i  o suo delegato,  i l  personale  del  Comitato  Regionale  Trapiant i 
con  competenze  inerenti  professionalità  ed  aspetti  specif ic i  del 
processo  di  procurement  e  trapianto,  sia  in  ambito  tecnico  che  del la 
comunicazione, del r isk management e del migl ioramento del la qualità;

- i l  Comitato  coadiuva  i l  Coordinatore  Ospedaliero  Trapianti  nel la 
programmazione  ed  attuazione  del  programma  di  procurement  di 
organi  e  tessuti,  di  formazione  ed  informazione  e  di  migl ioramento 
del la qualità  e di r isk management inerente i l  processo di donazione. I l 
Comitato  armonizza le  att ivi tà  svolte  in  modo trasversale dal le  diverse 
Unità  Operative  nel l ’ambito  del  processo di  donazione e trapianto  sul la 
base di  competenze di  alta professionalità  cl inica e gestionale; 

- la  succitata  DGRV  n.  1878  del  10  dicembre  2018,  al lo  scopo  di 
coadiuvare  i l  Coordinatore  Ospedaliero  Trapiant i  e  i l  personale  del 
Coordinamento   ospedaliero,   prevede  l ’opportunità  di  identi f icare  e 
segnalare   i   soggetti  con  potenzial i tà  di  donazione  attraverso  i l 
concorso  del  personale  del l ’area  cr it ica  (Pronto  Soccorso, 
Rianimazione/Terapia  Intensiva,  Stroke  Unit,  Sale  Operatorie..),  i 
Medici  Esperti  del  Procurement  referenti  e  l ’equipe  del  Coordinamento 
Ospedaliero  Trapianti ,  faci l i tando  anche  l ’ introduzione  di  cr iter i  di 
alert  e  di  s istemi  di  segnalazione  automatica  su  base  informatica.  I 
medici  esperti  (Medici  Esperti  del  Procurement  referenti  per 
l ’ Identif icazione  e  trattamento  del  Donatore  di  Organi)  presenti 
nel l ’arco  del le  24  ore  nel le  diverse  articolazioni  del l ’ospedale  per  le 
funzioni  essenzial i  di  identif icazione  e  trattamento  del  soggetto 
deceduto  con  potenzial ità  di  donazione,  pr ima  e  durante  i l  processo  di 
accertamento  di  morte,  sono  indiv iduati  dal la  Direzione  Sanitar ia 
d’ intesa  con  i l  Coordinamento  regionale  e  con  i  Direttor i  di 
Dipartimento  e  di  Unità  Operativa  Complessa,  nel l ’ambito  dei  s ingoli 
percorsi  c l inic i  nei  quali  svolgono  la  propria  funzione 
(Rianimazioni/Terapie  Intensive,  Stroke  Unit,  Pronto  Soccorso, 
Emodinamica,  Trauma  Unit,  ECMO  Unit,   ecc.);  i  MEP  (Medici  Esperti 
del  Procurement)  possono  essere  aff iancati  da  infermieri  con  specif ica 
formazione  in  area  cr it ica  ed   esperti  nel la  gestione   del  processo  di 
donazione.  I  Medici  esperti  del  Procurement  costituiscono  i l 
r i fer imento  per  gl i  operatori  presenti  nel le  proprie  strutture  e  sono 

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 2 di 7



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

responsabil i  del  percorso  di  identif icazione  dei  soggetti  con  lesione 
cerebrale  acuta  severa  (percorso  DBD)  e  grave  insuff ic ienza 
cardiocircolator ia  (percorso  DCD)  e  del la  segnalazione  tempestiva  al 
personale  del  Coordinamento  Ospedaliero  Trapianti  per  i l  procurement 
con  procedure  e  standard  operativi  approvati  dal  Coordinatore 
Ospedaliero,  dal la  DS  e  dal  CRT.  I  Medici  Esperti,  i l  Coordinatore 
Ospedaliero  Trapiant i  e  la  Direzione  Sanitar ia  definiscono  i  percorsi  e 
le  procedure  in  ospedale  dei  soggetti  con  lesione  cerebrale  acuta 
severa  con  possibi le  evoluzione  verso  l ’accertamento  di  morte  con 
cr iter i  neurologici  o  cardiaci ,  in  seguito  a  l imitazione  di  trattamento 
per  futi l i tà  in  terapia  intensiva.   I  MEP,  i l  Coordinatore  Ospedaliero 
Trapiant i  e  la  Direzione  Sanitar ia  definiscono  anche  i  percorsi  e  le 
procedure  di  cura  dei  pazienti  con  arresto  cardiaco  o  gravissima 
insuff ic ienza  cardiocircolator ia,  possibi l i  donatori  in  asistol ia, 
monitorando, in particolare: 

 i  soggetti  con  arresto  cardiaco  inatteso  intrattabi le, 
provenienti  dal l ’esterno e dal l ’ interno del l ’ospedale;

 i  soggetti  con  arresto  cardiocircolator io  terminale  atteso  in 
r ianimazione/terapia intensiva; 

 i  soggetti  in trattamento con ECLS/ECMO.  
Nell ’ambito  del  programma  della  donazione  a  cuore  fermo  (DCD),  i 
Medici  referenti  del  programma   sono  responsabil i  del la  tempestiva 
segnalazione  del  soggetto  con  potenzial i tà  di  donazione  al 
Coordinamento  Ospedaliero  per  i l  procurement  e  partecipano  al le 
procedure  di  accertamento  di  morte  con  cr iter i  cardiaci  e  di 
preservazione del la funzionalità degli  organi;

- si  r i leva dunque la  necessità  di  procedere al l ’ ist i tuzione  del  “Comitato 
Aziendale  Ospedaliero  per  i  trapianti  e  la  donazione  di  organi  e 
tessuti”,  che  avrà  tra  gl i  altr i  i l  compito  di  nominare  i  MEP  (Medici 
Esperti  del  Procurement)  che  r isulta  così  composto,  nel le  more  del la 
r iorganizzazione  prevista  al  1.10.2019  dalla  Delibera  del  Direttore 
Generale n.539 del 16.05.2019:

 PRESIDENTE
Direttore Sanitar io Dott.  Daniele Donato

 COORDINATORE OSPEDALIERO TRAPIANTI
Dott.  Demetrio Pittarel lo

 DIREZIONE MEDICA AREA ETÀ ADULTA
Dott.  Giovanni Carretta 

 DIREZIONE MEDICA AREA MATERNO-INFANTILE E RISK MANAGER 
Dott.ssa Annamaria Saieva

 SERVIZIO DI BIOETICA
Dott.  Camil lo Barbisan 

 UOC QUALITÀ E ACCREDITAMENTO 
Dott.ssa Rossel la Peri l l i

 UOC RAPPORTI CON L’UNIVERSITÀ E FORMAZIONE

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 3 di 7



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Dott.ssa Luisa Bissol i  
 COORDINATORE REGIONALE TRAPIANTI O SUO DELEGATO 
 UOC SUEM 118 

Dott.  Andrea Spagna 
 UOC ACCETTAZIONE E PRONTO SOCCORSO 

Dott.  Vito Cianci
 UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

Dott.ssa Giuseppina Bonaccorso
 UOC ISTITUTO DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

Dott.  Demetrio Pittarel lo
 UOC CARDIOCHIRURGIA 

Prof.  Gino Gerosa 
 UOC CARDIOLOGIA

Prof.  Francesco Tona 
 UOC CHIRURGIA TORACICA 

Prof.  Federico Rea
 UOC CHIRURGIA EPATO-BILIARE E DEI TRAPIANTI EPATICI 

Prof.  Umberto Ci l lo  
 UOC CHIRURGIA DEI TRAPIANTI DI RENE E PANCREAS 

Prof.  Paolo Rigotti  
 UOC CHIRURGIA PEDIATRICA 

Prof.  Piergiorgio Gamba 
 UOC CLINICA MEDICA III 

Prof.  Roberto Vettor 
 UOC NEUROLOGIA

Prof.  Mauriz io Corbetta 
 UOSD TERAPIA INTENSIVA CARDIOLOGICA 

Dott.ssa Luisa Cacciavi l lani
 UOSD TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA 

Dott.  Andrea Pettenazzo 
 UOSD STROKE UNIT 

Dott.  Claudio Baracchini  
 UOC DIREZIONE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Dott.  Mario Degan 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore 
Amministrativo  ha attestato l ’avvenuta regolare istruttor ia del la pratica, 
anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e 
regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista  nel  budget  assegnato 
per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 4 di 7



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R.nr.92 del 01.08.2016.

DELIBERA

1. di  ist itu ire  i l  “Comitato  Aziendale  Ospedaliero  per  i  trapiant i  e  la 
donazione  di  organi  e  tessuti”  nel la  seguente  composiz ione  nel le 
more del la  r iorganizzazione prevista  al  1.10.2019 dalla  Delibera del 
Direttore Generale n.539 del 16.05.2019:

 PRESIDENTE
Direttore Sanitar io Dott.  Daniele Donato

 COORDINATORE OSPEDALIERO TRAPIANTI 
Dott.  Demetrio Pittarel lo

 DIREZIONE MEDICA AREA ETÀ ADULTA 
Dott.  Giovanni Carretta

 DIREZIONE MEDICA AREA MATERNO-INFANTILE E RISK MANAGER 
     Dott.ssa Annamaria Saieva
 SERVIZIO DI BIOETICA 

Dott.  Camil lo  Barbisan 
 UOC QUALITÀ E ACCREDITAMENTO

Dott.ssa Rossel la Peri l l i
 UOC RAPPORTI CON L’UNIVERSITÀ E FORMAZIONE

Dott.ssa Luisa Bissol i  
 COORDINATORE REGIONALE TRAPIANTI O SUO DELEGATO 
 UOC SUEM 118 

Dott.  Andrea Spagna 
 UOC ACCETTAZIONE E PRONTO SOCCORSO 

Dott.  Vito Cianci
 UOC ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

Dott.ssa Giuseppina Bonaccorso
 UOC ISTITUTO DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

Dott.  Demetrio Pittarel lo
 UOC CARDIOCHIRURGIA 

Prof.  Gino Gerosa 
 UOC CARDIOLOGIA 

Prof.  Francesco Tona 
 UOC CHIRURGIA TORACICA 

Prof.  Federico Rea
 UOC CHIRURGIA EPATO-BILIARE E DEI TRAPIANTI EPATICI 

Prof.  Umberto Ci l lo  
 UOC CHIRURGIA DEI TRAPIANTI DI RENE E PANCREAS 

Prof.  Paolo Rigotti  
 UOC CHIRURGIA PEDIATRICA 

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 5 di 7



REGIONE DEL VENETO

AZIENDA  OSPEDALIERA  DI  PADOVA

Prof.  Piergiorgio Gamba 
 UOC CLINICA MEDICA III 

Prof.  Roberto Vettor 
 UOC NEUROLOGIA 

Prof.  Mauriz io Corbetta 
 UOSD TERAPIA INTENSIVA CARDIOLOGICA

Dott.ssa Luisa Cacciavi l lani
 UOSD TERAPIA INTENSIVA PEDIATRICA 

Dott.  Andrea Pettenazzo 
 UOSD STROKE UNIT 

Dott.  Claudio Baracchini  
 UOC DIREZIONE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Dott.  Mario Degan;
2. di  dare  mandato  al  “Comitato  Aziendale  Ospedaliero  per  i  trapianti 

e  la  donazione  di  organi  e  tessuti”,  oltre  agl i  altr i  compiti  previsti 
dal la  vigente  normativa,  di  nominare  i  MEP  (Medici  Esperti  del 
Procurement);

3. di  dare in particolare mandato al Coordinatore Ospedaliero Trapiant i 
di  convocare, previa consultazione con i l  Presidente, i l  Comitato con 
scadenza almeno quadrimestrale; 

4. di  dare  mandato  al le  UU.OO.CC.  Direzione  Medica  Area  Materno- 
Infanti le  e  Direzione  Medica  Area  Età  Adult i  di  trasmettere  i l 
presente  provvedimento  ai  Direttor i  di  UU.OO.CC.,  UU.OO.SS.  e 
UU.OO.SS.DD; 

5. di  dichiarare i l  presente provvedimento immediatamente eseguibi le.

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Luciano Flor 

 

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 6 di 7



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 25/7/2019

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°7 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 883 del 25/7/2019 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Sostituto Responsabile

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  883 del 25/7/2019 pagina 7 di 7


